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Seksuelle overgreb i hverdag og i krig 

Den unge pige, der går kold til en fest og som vågner, ved at hendes 
bedste ven er i gang med at voldtage hende. Kvinden, der først får 
sit hus bombet i stykker og herefter bliver offer for soldater, der 
begår masseovergreb på civilbefolkningen for at svække ”fjenden”. 
Manden, der ikke tør fortælle nogen, om de seksuelle overgreb, 
han har været udsat for, fordi han er bange for at blive gjort til grin. 

Over hele verden bliver mennesker udsat for seksuelle overgreb. 
Det kan være regulære voldtægter som i eksemplerne oven for, 
eller andre typer af overgreb, som når en dreng deler nøgenbilleder 
af sin eks-kæreste. Eller den type overgreb vi alle sammen kan 
komme til at begå mod dem, der allerede er blevet udsat, hver 
gang vi spørger ”hvorfor gik hun med ham?” i stedet for ”hvordan 
kunne han finde på at gøre det?” 

Ved tre oplæg inviterer KvindePolitisk Forum til debat om seksuelle 
overgreb: Hvad er det egentlig, der foregår? Hvorfor? Og hvad kan 
vi gøre ved det? 

Foredragene finder sted i Lille Sal på DOKK1, Hack 
Kampmanns Plads 2, Aarhus C. 

Følg KvindePolitisk Forum på facebook  
www.facebook.com/KvindePolitiskForumAarhus

eller læs mere på: 
www.kvindepolitiskforum.dk

Tak til DS, 3F, BUPL, DSR, FOA og dbio for støtte til 
foredragsrækken. 



Hvorfor sparkede hun ham ikke i skridtet?  
v/ Sara Parding, kommunikationsmedarbejder, Center for Voldtægtsofre, 
Aarhus Universitetshospital

2. februar 2017, kl. 19.00-21.00, Lille Sal på DOKK1

”Hvis nogen prøvede at voldtage mig, ville jeg sparke ham i skridtet og 
løbe min vej”. Sådan tænker mange piger og kvinder, at de ville gøre, 
hvis de blev udsat for et voldtægtsforsøg. I virkeligheden er der meget få 
voldtægtsofre, der slår eller sparker.  

Men hvordan kan det være, at der er så mange, der ikke gør fysisk mod-
stand, når de bliver udsat for en voldtægt? Det er der en række gode 
grunde til: kulturelle, psykologiske og sågar også biologiske: I meget tru-
ende situationer bliver vi mennesker nemlig styret af overlevelsesimpulser 
og hormoner i stedet for af rationelle tanker. Hormonerne påvirker ikke 
kun ofrets adfærd under selve overgrebet, men også hvordan hun eller 
han husker voldtægten. Og når hukommelsen påvirkes, påvirkes også 
måden hvorpå, man kan fortælle om overgrebet til venner, familie eller til 
politiet.  

Oplægget omhandler en række forskellige forestillinger om voldtægt og 
voldtægtsofre. Myter bliver mødt med fakta, og kulturelle, psykiske og 
biologiske forklaringer bliver bragt på banen. Oplægsholderen vil også dis-
kutere, hvad dette betyder for samfundets – og ikke mindst retssystemets 
og hjælpeinstansers – håndtering af voldtægtssager. 



Voldtægtskulturen og seksuelle overgreb 
v/ Ulla Tornemand, Tidligere næstforkvinde i Dansk Kvindesamfund 

1. marts 2017, kl. 19.00-21.00, Lille Sal på DOKK1

Det har i disse år ikke skortet på politiske løfter om at skærpe indsatsen 
over for seksuelle krænkere og afsætte flere ressourcer til at hjælpe ofre 
for seksuelle krænkelser. Alligevel sker det for ofte, at ofrene lades i 
stikken, mens gerningspersonerne, herunder især drenge og mænd, kan 
fortsætte deres liv uberørt af de konsekvenser, deres handlinger har for 
ofrene. 

Det er tid til at stoppe op, og finde svar på, hvordan vi for alvor får gjort 
op med den fasttømrede og giftige kultur, der skaber krænkere og ofre. I 
stedet for at smide dyrbare ressourcer efter indsatser, der ikke forandrer 
status quo. 

Voldtægt som krigsvåben: Billigere end kugler
v/ Anna Sønnichsen, cand. mag. i International & Global Historie og 
tidligere praktikant hos Danner

5. april 2017, kl. 19.00-21.00, Lille Sal på DOKK1

Voldtægt og seksuel vold er blevet, og bliver fortsat, brugt af taktiske 
årsager under krige og konflikter. Historisk set er voldtægt, begået af 
soldater, dog ofte blevet bortforklaret som en ”naturlig” og ”uundgåelig” 
konsekvens af krig. Det blev der lavet om på i 1990erne, hvor konflikt-re-
lateret seksuel vold og voldtægt for første gang blev retsforfulgt og dømt 
ved en international domstol. Sidenhen er seksuel vold og voldtægt oftere 
og oftere blevet kategoriseret som et krigsvåben, af både forskere, NGO’er 
og FN. 

Men hvorfor var det først i 1990erne at konflikt-relateret seksuel vold og 
voldtægt blev internationalt retsforfulgt og dømt? Hvorfor og hvordan kan 
man sidestille voldtægt med et krigsvåben? Og hvordan definerer man 
overhovedet seksuel vold og voldtægt når det skal føres for en interna-
tional straffedomstol? 

Oplægget giver en letforståelig historisk skitsering af konteksten for 
det store gennembrud i 1990erne, og et internationalt perspektiv på 
voldtægtsdebatten. Dette kombineres med afstikkere til den feministiske 
forskning, som et supplement til at forstå den internationale udvikling på 
området for retssikkerhed til voldtægtsofre. 


